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SUMMARY

The aquistion of selected display methods in diagnosis of the inborn evolutionary

defect of uropoetic systém on children.

This bachelor work concentrates on summary of select display methods,

describes basic process in detection of uropoetical illness in new-borns and its

exploitation.

There was a huge progress in some examinations which are now outdated

or used only occasionally. Technical differences in radiodiagnostical achievements

specific for child age come from anatomical and functional oddity of children in time

of growth. It is necessary to mention different composition of bodily tissue which is

displayed in different absorption of x-ray radiation. It is crucial to follow basic rules

to indicate criteria for child age during the display process.

After a brief description of kidney anatomy and physiology comes classification

of innate evolutionary defect in child uropoetical system, examination variety, display

method use.

Sonography is the first choice display method for new-borns. Preparation, safety,

reliability, high returns and absence of ionizing radiation are optimal for a small patient.

Other display methods follow, according to their acquisition, although it is necessary

to understand and fully embrace their merits, negatives and their possibilities.

In the given time observation of innate evolutionary illness rate in child uropoetical

wing took place according to sex, the most common type of anomaly, hollow system

dilatation in A-P diameter and lateralization – the side of occurance.

Relations to sex, heredity, siblings and age of mother was examined with

the help of statistical methods.
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ÚVOD

Významnou součástí péče o novorozence je včasná diagnostika vrozených

vývojových vad a to je nesporným důvodem sledování pacienta v nefrologické

poradně. Kongenitální anomálie uropoetického traktu patří mezi nejčastější vrozené

vývojové vady. V literatuře se údaje o jejich četnosti se pohybují mezi 5 - 10 %,

přičemž u rizikových skupin novorozenců je četnost i vyšší. Většina anomálií se

v počátku klinicky neprojevuje a nevyvolává subjektivní potíže, ale v pozdějším období

může dojít k recidivujícím infekcím močového traktu, vzniku jizev a redukci funkčního

parenchymu ledviny. K tomuto cíli byly v průběhu let směrovány a do určitého

algoritmu sestaveny určité diagnostické zobrazovací metody a postupy, které mají

nepochybně prvořadý význam v detekci a léčení celé řady vrozených vývojových vad.

S velkou oblibou se koncem 80. let začalo v diagnostice používat ultrazvukové

vyšetření. Bezpečnost, neinvazivita, dostupnost a nízká cena z něj učinila vyšetření

první volby. Otázkou zůstává, zda toto vyšetření není dnes již překonané jinými

„modernějšími“ metodami. Takto koncipovanou včasnou péčí a spoluprácí dětského

urologa s nefrologem je možné minimalizovat nebezpečí trvalého poškození ledvin. Je

navíc dostatečně prokázáno, že dysfunkce i postižení močových cest má prakticky

u všech dětí určitou dynamiku a na změny je třeba včas reagovat. Při zanedbání péče

mohou vzniknout ireverzibilní změny na dolních i horních močových cestách s těžkou

poruchou jímací i evakuační schopnosti močového měchýře a s postižením ledvin.

(Dvořáček, 1998) Na dětském oddělení nemocnice Jihlava probíhá sonografický

screening novorozenců od roku 1995, a tak jsou včas odhalovány významné vrozené

vady tohoto systému. Tím je umožněno tyto odchylky řešit v časném věkovém období.

Další zobrazovací metody nám pomáhají v upřesnění diagnózy a určení směru jejich

dalšího řešení. Problém chronických chorob nebude mizet, právě naopak. Díky stále

dokonalejším zobrazovacím metodám poroste počet nemocných i náklady.

Screeningovým vyšetřením lze odhalovat vrozené vývojové vady uropoetického traktu
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již v prenatálním období. Po narození dítěte je možné tyto vady vybranými

zobrazovacími metodami potvrdit či vyloučit a sledovat vývoj onemocnění. Vhodné je

zajistit fungující komunikaci mezi jednotlivými zainteresovanými odděleními

a oprostit se od pocitu vlastní jedinečnosti a neomylnosti.
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1 SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

Anatomie ledvin a mo čového ústrojí

Urogenitální trakt prodělává komplikovaný několika etapový embryonální vývoj

(z toho se resultují tak časté vady), který je rekapitulací fylogeneze (pronefros,

mesonefros a metanefros). Ledvina se vyvíjí ze dvou základů: metanefrotického

blastemu a ureterálního pupenu. Některé struktury nižšího vývojového stadia se stávají

prekurzory struktur stadia vyššího (např. Wolffův vývoj mesonefros je základem

pro vývoj metanefros – ureter). Močové ústrojí má v těle jedinečné postavení, neboť je

tvořeno jako jediné ze všech tří zárodečných listů.

Ledviny jsou párový orgán ležící v dutině břišní v bederní krajině,ležící po obou

stranách páteře. Mají tvar bobu a ledvina dospělého člověka váží od 120 do 200 g,

podélná osa činí 12 cm, šířka 6 cm a tloušťka 3 cm, ledvina zralého novorozence měří

průměrně 45 mm do délky. Levá ledvina je o něco delší a zpravidla bývá i o něco těžší.

Na každé ledvině rozeznáváme 2 plochy, facies anterior a facies posterior, 2 okraje

margo medialis a margo lateralis a 2 póly, extremitas superior a extremitas inferior.

Na horních pólech jsou uloženy nadledviny, glandulae suprarenales.

Ledvina se skládá z pánvičky ledvinné, pelvis renalis, kalichů ledvinných,

calices renales, větví ledvinných cév a nervů, lymfatických uzlin a tukové tkáně.

Každá ledvina má horní segment, segmentum superius, který má horní přední

segment, segmentum anterius superius a dolním segment, segmentum posterius.

Každá ledvina je obalena tukovým pouzdrem a ledvinnou fascií. Tuková fascie, capsula

adiposa obklopuje celou ledvin obklopuje celou ledvinu. Fascie ledvinná, facia renalis

se dělí na dva listy, lamina praerenalis a lamina retrorenalis. Ledviny jsou pokryty

pevným vazivovým pouzdrem, capsula fibrosa, které se skládá z vnější a vnitřní

vazivové vrstvy.

Ledviny jsou tvořeny dření a kůrou. Dřeň zaujímá střední část ledviny, je silnější
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než kůra je zbarvena červeně s nádechem do světle modra. Kůra pokrývá obvod

ledviny a je nažloutle červená. Dřeň ledviny zaujímá střední část ledviny, je silnější

než kůra a je nažloutle červená. Dřeň ledviny, medulla renalis, je tvořena

10 - 15 ledvinnými pyramidami, pyramides renales, které mají kuželovitý tvar, jejich

základna je obrácena k zevnímu povrchu ledviny a vrchol směřuje k ledvinnému sinu.

Kůra ledviny, cortex renalis, má sílu 5 - 7 mm a lemuje konvexní základny pyramid.

Vrcholky pyramid, které se spojují po 2 – 3 vytvářejí bradavku, papilla renalis. Počet

papil kolísá v průměru kolem 7 - 8 a na vrcholku každé papily je 10 - 15 papilárních

otvůrků, foramina papillaria. Každá papila je prstencovitě obejmuta nálevkovitým

malým kalichem, calix renalis minor.

Několik malých ledvinných kalichů se spojuje ve velký kalich, calix renalis

major a ty se spojují a vytvářejí pánvičku ledvinnou, pelvis renalis.

Pánvička ledvinná má tvar nálevky, jejíž zúžená část vystupuje z hilus renalis a přechází

v močovod. Funkčně nejvýznamnější částí tkáně ledvinné jsou kanálky ledvinné, tubuli

renales, z nichž každý leží zpočátku v kůře jako slepý váček, který v podobě pouzdra,

capsula glomeruli, obkružuje cévní klubíčko, glomerolus.¨Pánvičku ledvinnou spojuje

s močovým měchýřem močovod, ureter. Je to párový trubicovitý orgán dlouhý

30 – 35 cm, rozeznáváme na něm dva úseky : břišní úsek, pars pelvina. Stěna močovodu

je složena ze tří vrstev: adventicie, svaloviny a sliznice.

Adventicie, tunica adventicia, je tvořena vazivem s příměsí elastických vláken,

probíhají v něm nervy a cévy močovodu.

Svalovina, tunica muscularis, je tvořena třemi vrstvami: vnitřní podélnou,

prostřední cirkulární a zevní podélnou.

Sliznice, tunica mucosa, vytváří podélně probíhající řasy, takže lumen

močovodu je hvězdicového tvaru.

Močová měchýř, vesica urinaria, je dutý orgán uložený v dutině malé pánve.

Naplněný močový měchýř má hruškovitý tvar, vyprázdněný močový , jehož stěny jsou

ochablé, má tvar misky. Kapacita močového měchýře je 750 cm krychlových.


[…]


1998) Statistickým zpracováním ze souboru dětí nebylo prokázáno dědičné zatížení,

vzhledem k neúplné dokumentaci. Na jiném místě Dvořáček uvádí, že byla zjištěna

pravděpodobnost „přenosu familiárního refluxu větší mezi rodiči a dětmi než mezi

sourozenci (Dvořáček, 1998). S tímto tvrzením nelze souhlasit, protože v souboru byl

vztah mezi sourozenci prokázán a nebyla prokázána žádná dědičná souvislost mezi

rodiči a jejich dětmi. Údaje ke statistickému zpracování nejsou dostatečně validní,

poněvadž rodiče nemohou být zpětně dodatečně vyšetřováni. Fakt je, že pokud nemají

potíže, nemusí o svém onemocnění vědět a tím mohou být výsledky zkreslené. Jerkins

a Noe podrobili cystografickému vyšetření sourozence dětí s VUR a potvrdily jej

i u 32 %, přičemž u 2/3 z nich byl reflux asymptomatický. Doporučují provést

screeningovou mikční cystografii (přednost dávají radioizotopové) u všech sourozenců

mladších 5 let. U starších 5 let, pokud neměli v anamnéze urologické příznaky

doporučují provést sonografii ledvin a kompletní vyšetření moče. (Dvořáček, 1998)

Zde je nutné zvážit, zda rizika ionizujícího záření nepřevýší medicínský přínos
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při tomto onemocnění. Vztah vrozených vývojových vad uropoetického traktu

vzhledem k věku matky se podařilo prokázat. Dostupná literatura, která byla

k dispozici tento výzkum neprováděla. Zajímavá je frekvence výskytu z hlediska

pohlaví. U refluxů zjištěných fetálním screeningem je dilatace častější u chlapců.

Naopak čtyřikrát až pětkrát častěji se s ní setkáváme u dívek v předškolním a školním

věku. (Dvořáček, 1998) Ve statistickém zpracování výsledků souboru nedošlo

ke shodě s tímto tvrzením, počet chlapců byl vyšší než u dívek. Výskyt v daném období

dle stranového postižení (lateralizace) při hydronefose byl prokázán ve větší míře

v pravostranném postižení.

Výsledky této práce mohou být zkreslené vzhledem k počtu sledovaných dětí

daného souboru a neúplné dokumentaci, týkající se především rodičů.
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6 ZÁVĚR

Cílem studie bylo prokázat přínos a využití zobrazovacích metod v léčebné

praxi. Rozhodně pro děti s významnými vývojovými vadami uropoetického traktu má

včasná detekce a léčba obrovský význam. Pro tyto děti znamená správná diagnostika

vrozené vývojové vady v novorozeneckém věku zastavení progrese redukce renálního

parenchymu a vzniku nevratných jizev.

Sonografie i nadále zůstává metodou první volby v diagnostice vrozených

vývojových vad u dětí při onemocnění uropoetického traktu a má bezesporu největší

podíl na jejich detekci. V mnoha případech je schopná poskytnout i konečnou

diagnózu. Tento fakt podtrhuje skutečnost, že v souboru 932 dětí byl falešně pozitivní

nález pouze u 3 dětí (0,3 %). Důležité jsou zkušenosti vyšetřujícího lékaře a dobrá

kvalita přístroje. Významnou devizou zůstává neinvazivnost a snadná opakovatelnost

s možností hodnocení morfologických změn a bezesporu také absence ionizujícího

záření. Tato metoda je schopná v rámci dlouhodobého sledování nemocných dostatečně

přesně hodnotit onemocnění a tím určovat směr, kterým se má léčba ubírat.

Po ultrazvukovém nálezu vrozených vad následuje využití dalších

zobrazovacích metod dle jejich přínosu k předem určeným diagnózám. Do nich

neodmyslitelně patří a nezastupitelnou úlohu zde mají adekvátní druhy vyšetření, které

se provádějí v zavedeném algoritmu na radiodiagnostickém oddělení, urologickém

oddělení a na oddělení nukleární medicíny. Posloupnost těchto metod má své

opodstatnění a každá z těchto metod má své výhody i nevýhody. I zde velmi záleží

na spolupráci a vstřícnosti všech zainteresovaných stran. Optimálním řešením

při sledování nefrologicky nemocných je dobře si rozumějící pediatr s radiologem,

urologem a mnohdy také úzce spolupracující s dětským gynekologem.

I dnes platí, že základní podmínkou úspěšné léčby je pozitivní motivace všech

zúčastněných, a ani dnes se neobejdeme bez trpělivosti pacienta, rodičů i ošetřujícího

personálu.

Díky statistickým metodám byl zjištěn vztah ve výskytu vrozených vývojových
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vad mezi sourozenci, závislost na věku matky, nebyla prokázána závislost na pohlaví

a ve vztahu mezi rodiči a dětmi Dále byl sledován výskyt dle typu anomálie

a dle lateralizace. Stávající algoritmus vyšetření urotraktu lze úspěšně využívat v praxi

a aplikovat ho u dětí. Sonografie je vhodná metoda k detekci vrozených vývojových vad

u novorozenců. Lze ji proto zařadit jako základní vyšetření při těchto onemocněních.

Přínosem je rozšíření vědomostí týkající se problematiky vývojových vad

uropoetického systému u dětí. Výsledky této studie jsou pouze orientační, protože

soubor tvoří velmi malý počet dětí a zdravotnická dokumentace není úplná.
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9 SEZNAM ZKRATEK

DDMC Dysfunkce dolních močových cest

DSL Dynamická scintigrafie ledvin

FOV Stanovení velikosti zobrazovaného pole

IMC Infekce močových cest

JIP Jednotka intenzivní péče

KPS Kalichopánvičkový systém

HMC Horní cesty močové

MCUG Mikční cystouretrografie

VUR Vezikoureterální reflux

VVV Vrozené vývojové vady
