## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Chvátalová Jana
*Studijní obor:* Radiologický asistent
*Oponent bakalářské práce:* prof. MUDr. Ivan Dylevský, DrSc.
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Přínos vybraných zobrazovacích metod v diagnostice vrozených vývojových vad uropoetického systému u dětí

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce je přehledná,rozumitelná a pečlivě zpracovaná studie. Je dobře propojena ve vlnce - přehledně dokumentuje reálnou postup dětské urologie v podání učebních stránek velké nemocnice. Přehled referencí přivádí úvodní kapitoly. Zvolena téma by vyhovovalo srovnání anatomie a funkce dospělého a dětského motorického systému. Chybí i zmínka o problematice vrojených vad motorických orgánů, jejich zachytu, prevenci a významu v populární teratologii.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

jak se liší stavba motorického systému dítěte a dospělého člověka?

Datum: 28.5.07

Podpis oponenta bakalářské práce